Pada awalnya Ibnu Tufail berkecimpung dalam lingkungan istana menjabat sebagai Sekretaris Gubernur Granada dan kemudian Sekretaris Gubernur Ceuta dan Tangier, putra 'Abdal-Mu'min, ajudan militer dan pengganti Ibn Tumart (w. 473-524 H/1080-1130M.), seseorang yang sangat dikagumi pada masanya, yang karismatis, pendiri dinasti al-Muwahhidun di Spanyol dan Afrika Utara. Ia juga membuka praktek kedokterannya di Granada.

Karier Ibnu Thufail bermula sebagai dokter praktik di Granada. Lewat ketenarannya sebagai dokter, ia diangkat menjadi sekretaris Gubernur di provinsi tersebut. Pada tahun 1154 M (549 H) Ibnu Thufail menjadi sekretaris pribadi Gubernur Cueta (Arab: Sabtah) dan Tangier (Arab: Thanjah / Latin: Tanger) Abu Yaqub Yusuf al-Mansur, Khalifah kedua dari Dinasti Muwahhidun (558 H / 1163 M – 580 H/1184 M) selanjutnya menjadi dokter pemerintah dan sekaligus menjadi qadhi.⁴

Pada masa khalifah Abu Yaqub Yusuf, Ibnu Thufail mempunyai pengaruh yang besar dalam pemerintahan. Ia diangkat sebagai dokter utama di aistana khalifah.

Namun, selain sebagai dokter pribadi dan teman diskusi Khalifah, Ibn Thufail juga berperan sebagai semacam menteri kebudayaan untuk sekarang ini, yang tugasnya khusus mencari dan mengundang banyak orang berilmu dan terpelajar ke lingkungan istana. Salah satu diantara mereka yang mendapat kehormatan diundang ke lingkungan istana adalah Ibn Rusyd (Averroes) muda, yang diperkenalkannya kepada Abu Ya'qub sekitar tahun 564 H/1169 M.

⁴ Abdillah F. Hasan, *Tokoh-tokoh Masyhur Dunia Islam* (Surabaya: Jawara Surabaya, 2004), 205-206.

⁵ MM. Syarif, *History*, 526.

Konon, ketika Ibnu Rusyd datang ke istana, dan memperkenalkan diri pada khalifah Abu Ya'qub Yusuf, beliau langsung ditanya tentang pandangan para filosof mengenai permasalahan kekekalan dan penciptaan alam.

Tetapi karya-karyanya itu tidak pernah sampai kepada kita, sehingga dapat dikatakan, bahwa Roman filsafat "Hayy Ibn Yaqzhan" adalah satu-satunya karya Ibn Thufail yang pernah ada.

Ibn Thufail kemudian meninggal di daerah Marrakesh pada tahun 581 H/1185 M. Sebagai bentuk penghormatan sultan kepada Ibn Thufail, beliau sendiri yang turun tangan dalam upacara pemakamannya. Dan karyanya, "Hayy Ibn Yaqzhan" itu, di pandang sebagai sebuah karya sastra prosa terbesar yang pernah ada di abad Pertengahan.⁶

Karya Ibnu Thufail